38 Vatican City, archivio della Penitenzieria apostolica [aPa], Registra matrimonia-
lium et diversorum, 30, fos 198v–199r (27 May 1481): ‘andreas de Kyna, diaco-
nus Vilnensis diocesis, quod olim quidam laicus maritus cuiusdam Barbare, am-
icus ipsius exponentis, mulieris dicte diocesis in quodam itinere tunc constitutus 
a quibusdam hominibus laicis occisus bonisque mobilibus, que secum ducebat 
et habebat, spoliatus fuisset et deinde per aliquos menses post occasionem hui-
usmodi, quidam alius homo laicus, cuius nomen proprium ignoratur, asserens 
se scire predictos homines interfectores et spoliatores, eidem Barbare nuntias-
set. Ipsa quandam peccunie quantitatem prefato homini, si sibi revelaret eosdem, 
donare promisit, prout etiam item homo promissione huiusmodi interveniente 
predictam Barbaram assumens ad locum quendam, in quo exponens prefatus \
tunc/ moram trahebat et familiares cuiusdam iudicis secularis iustitie dicti loci 
existebant, secum duxit eidemque duos homines quos ipsam suspicabatur fore 
prout erant dicti sui mariti interfectores bonorum predictorum spoliatores in eo-
dem loco tunc existentes demonstravit. Et propterea dicta Barbara et homo pre-
fatus illos cuidam notaro publico doctori iustitie secularis interfectores predicti 
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In 1481 Mikalojus Kybartas sought a grace from the Penitentiary 
in order to marry. Whilst very sick and fearing imminent death he 
had made a promise (in sua mente, not, apparently openly) to God 
that if he survived, he would take holy orders. after recovery from 
his illness, Mikalojus changed his plans and desired to marry. The 
case is interesting not for the petitioners change of heart but for the 
fact that he took his private pledge seriously enough to go to the 
trouble and expense of obtaining a dispensation from Rome.39

The number of requests from clergy and magnate and gentry 
laymen (male and female) for portable altars increases during the 
second half of the fifteenth century, a period that coincides with the 

mariti et bonorum huiusmodi spoliatores fore revelarent et accusarent, et ipse 
homo se hoc probaturum, prout est moris dicte patrie, affirmans, accusationem 
huiusmodi fecit in prothocollum prefati notary notari et scribi. Deinde vero dicta 
Barbara procuras apud iudicem prefatum ut propterea idem homines capererit 
ac sentiens quod pro libito sue voluntatis, idem iudex diligentiam non adhiberet, 
prefatus exponens postea precibus ipsius Barbare amice sue compulsus prefatum 
iudicem ut eidem Barbare contra homines interfectores et spoliatores prefatos 
pro recuperatione bonorum predictorum et non propterea ut morirentur minis-
traret iusticiam sepius rogavit, prout etiam dictus iudex eosdem duos et quen-
dam alium de premissis || suspectum tertium homines per quosdam officiarios 
prefate iustitie ad instantiam prefate Barbare capi mandavit cumque capti du-
cerentur et nondum ad ipsius iudicis presentiam pervenissent manus ductorum 
suorum evaserent, seque (ad) quandam domum fratrum ordinis minorum de ob-
servantia nuncupatorum, quam postea idem exponens non tum propter premissa 
sed ex quadam alia causa adyt, transtulerunt, quique exponens videns eosdem 
homines in eadem domo existentes non propterea ut morirentur, ut prefertur, 
sed ut huiusmodi bona prefate Barbare restituerentur, dixit quibusdam fratribus 
dicte domus, quod illos non admitterent, quia interfectores et spoliatores bo-
norum antedictorum existebant; quiquidem fratres responderunt se hoc facere 
nolle, et propterea eos admiserunt. Et tandem i(i)dem homines, qui sponte et 
non compulsi a prefata domo recesserant non tum solicitatione neque procura-
tione ipsius exponentis per quosdam prefati iudicis officiarios iterata vice capti et 
suis exigentibus demeritis ultimo supplicio, ex quo dies suos clauserunt, eximere 
traditi fuerunt. Cum autem p(ater) s(ancte) dictus exponens de morte dictorum 
hominum valde doluit et doleat de presenti, et in eorum morte aliquomodo, ut 
premittitur, culpabilis non fuerit, auxilium, consilium vel favorem non prestiterit, 
ac cupiet suo clericali caractere uti et ad omnes etiam sanctos ordines promoveri 
et in eis prosequi promotus fuerit libere et licite ministrare possit, a nonnullis 
etc Quantus ipsorum premissorum occasione nullos homicidiorum reatus inter-
esse nullamque irregularitatis maculam sive inhabilitationem notam contraxisse 
sed premissis non obstantibus dicto suo clericali caractere uti et ad omnes etiam 
sanctos ordines promoveri et in eis postquam promotus fuerit libere et licite alio 
sibi non obstante canonice ministrare posse declarari mandare dignemini, ut in 
forma fiat ut infra. Julius episcopus Brictoriensis regens.’